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Програма за е-учење 

Посебни постапки 
                                                                        (различни од транзит)             

Поенти на курсот 

Ова е кратко и практично резиме за најважните информации од курсот. 

 
1 Учебни цели 

До крајот на овој 90-минутен курс, вие ќе научите за: 

- што се посебни постапки; 

- хоризонтални одредби применливи за сите посебни постапки; 

- посебни постапки за Складирање: царинско складирање и слободна зона; 

- посебни постапки за посебна употреба: привремено складирање и крајна употреба; 

- посебна постапка за обработка: увоз за облагородување и извоз за облагородување. 

 
2 Посебни постапки 

Царинскиот закон на Унијата (ЦЗУ) предвидува некои посебни постапки со цел да 
се промовира меѓународната конкурентност и да се подобрат можностите за извоз. 

ЦЗУ разликува 4 видови на посебни постапки како што се: 

- Транзит: внатрешен и надворешен транзит; 

- Складирање: царинско складирање и слободна зона; 

- Посебна употреба: привремено складирање и крајна употреба; 

- Обработка: увоз и извоз за облагородување. 

Овој курс се однесува само на концептот на привремено складирање, 
посебна употреба и обработка. Транзитот се обработува во посебен курс. 
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3 Општи одредби 

Ставање и празнење на стоките според посебна постапка ги опфаќа следните 
фази: 

 
Доколку одобрувањето за посебни постапки може негативно да влијае на интересите 
на производителите на Европската Унија, економските услови треба да се испитаат на 
ниво на Европската Унија и да се донесе заклучок од страна на Експертската група 
формирана од Европската Комисија. 

Во таква ситуација, царинскиот орган може да даде одобрение со ретроактивно 
дејство до една година. 

Освен во слободна зона, стоките ставени во посебна постапка: 

- мора да биде обезбедена со гаранција; 
- може да се премести без дополнителни царински формалности, како што се 

пуштање во слободен промет или транзитот. 
 

Царинскиот орган може да одобри употреба на еквивалентна стока за сите посебни 
постапки. Еквивалентна стока е домашна стока, што се складира, користи или 
обработува наместо странската стока ставена во посебна постапка. Во постапка на 
извоз за обработка, еквивалентната странска стока, што се обработува наместо 
домашната стока ставена во постапка на извоз за обработка. 
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4 Постапки за складирање 

4.1 Царинско складирање 

Економските оператори што увезуваат стока може да имаат корист од царинското 
складирање затоа што нудат складиште што ги одложува плаќање давачки и/или 
увозно ДДВ додека стоката не ја заврши постапката на царинско складирање или 
употребува друга царинска постапка. 

Не постои ограничување на времетраењето за кое стоката останува во постапка на 

складирање. Четирите видови на царински складови: 

- јавен царински склад тип I; 

- јавен царински склад тип II; 

- јавен царински склад тип III; 

- приватен царински склад. 

 
4.2 Слободна зона 

Слободни зони се посебни затворени делови од царинска територија на Европската Унија. 

Стоката сместена во овие делови се смета дека се ставени во постапка во слободна 
зона и затоа е ослободена од увозни давачки, ДДВ и други увозни давачки. 

Лицата, стоката и превозните средства што влегуваат или излегуваат од слободната 
зона може да бидат предмет на царински контроли. 

За преземање на стоките надвор од слободната зона треба да се следат: 
- повторни извозни формалности при преземањето на стоката надвор од царинска 

територија на Унијата, или 
- формалностите за внесување на стока во царинска територија на Европската 

Унија при доставување на стоката на друг дел на царинска територија на 
Европската Унија. 

 
5 Специфична употреба 

5.1 Привремен увоз 

Целта на привремениот увоз е: 
- Дозволи, за ограничен период, употреба (но не и обработка) на стока што се 

странски стоки во царинска територија на Европската Унија, што се наменети за 
повторен извоз; 

- целосно или делумно ослободување, така што тие се ослободени од други давачки 
како што се ДДВ, акцизи и мерки на трговска политика. 

Максималниот рок во кој стоката може да се стави во привремен увоз е 2 години (24 
месеци). 

За секој месец или дел од месецот во кој стоката е ставена во постапка на 
привремен увоз со делумно ослободување, износот на увозни давачки е 3% од 
износот на давачките што би се наплатиле доколку стоката би се пуштила во 
слободен промет. 
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стоката била пуштена во слободен промет. Овој износ треба да се плати кога 
постапката е завршена. 

5.2 Крајна употреба 

Крајна употреба подразбира употреба или преработка на специфични странски 
стоки пуштени во слободен промет на специфичен начин во одреден период за да 
се одобри ослободување од царина или пониска давачка за одредена крајна 
употреба (на пример, преработка на риба во подготовка на храна). 

Ако овие услови не се исполнат, вообичаените давачки ќе се платат. 

Ако стоката е погодна за повторна употреба, царинскиот надзор ќе продолжи за 
период не подолг од 2 години од денот од нејзиното прво користење. 

Информациите за стоките кои се употребуваат во постапката на крајна употреба се 
достапни во ТАРИК. Други посебни одредби се специфицирани само во Регулативата 
(ЕЕС) бр. 2658/87 на Советот од 23 јули 1987 година. 

 
6 Постапка на обработка 

6.1 Увоз за внатрешна обработка 

Увоз за обработка значи да се увезе странска стока во царинско подрачје на Унијата и 
да се обработува оваа стока под царинска и даночна суспензија, со цел за: 

- повторен извоз на обработените производи (и на тој начин се избегнуваат давачките); 
- пуштање на обработените производи во слободен промет (и со тоа 
плаќање помали давачки во зависност од методот на промет);     
- ослободување на отпадот од обработените производи (и со тоа 
плаќање помали давачки во зависност од царинската стапка).  
 
Во оваа постапка, стоките што се странски стоки, остануваат стоки што се 
странски стоки. 
Царинскиот орган го наведува рокот во кој треба да се заврши постапката на увоз за 
обработка. 

6.2 Извоз за надворешна обработка 

Извоз за обработка значи да се стават домашни стоки надвор од царинска територија 
на Европската Унија и да се обработат тие стоки со цел да имааткорист од пониска или 
без давачка кога тие стоки ќе се пуштат во слободен промет при повторниот увоз во 
Европската Унија. Овие давачки се пресметуваат врз додадената вредност на 
обработената стока, односно трошоците за обработка, а не вредноста на 
обработениот производ. 

Давачка при повторен увоз не се плаќа кога царинските органи ќе утврдат дека 
стоката била поправена бесплатно, или поради договорна или законска обврска што 
произлегува од гаранција, или поради производен или материјален недостаток, ќе 
биде одобрено целосно ослободување од плаќање увозна давачка. 

Според оваа постапка, домашните стоки го задржуваат статусот на домашни стоки 
додека се обработуваат. 
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Царинскиот орган го наведува рокот во кој треба да се заврши постапката на 
извоз за обработка. 

 

Постојат 3 видови на ситуации во кои извоз за обработка се применува за поправени стоки: 

- Стоките се поправени за пуштање во слободен промет; 

- Стандарден систем на замена; 

- Претходен увоз на заменувачкиот производ 

6.3 Стандардна размена на информации 

- ИНФ означува стандардизирана размена на информации, што е размена на 
информации помеѓу царинските органи за стоки ставени во различни посебни 
постапки на обработка (увоз и извоз за обработка). 

- За размена на такви информации помеѓу царинските органи ќе се користи 
електронски систем. 

- Оваа информација може да се обезбеди или од носителот на постапката или 
од засеганатата царинска испостава. 

 

 

Запомнете, ова се кратки заклучоци за најважните информации од курсот. 
Само законодавството на Европската Унија објавено во хартиена верзија во Службен весник на 
Европската Унија се смета автентично. Европската Комисија не прифаќа никаква одговорност 
или барање за надомест на штета во поглед на оваа обука. 


